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Presidentin asema on muuttunut

Suomenvaltiomuodosta käytiin itsenäisyy-

den alussa kamppailua monarkistien ja ta-

savallan kannattajien välillä. Lopulta tasa-

valtalaiset saivat enemmistön eduskunnassa

ja kuninkaastaluovuttiin. Eduskuntavalitsi

vuonna 1919 ensimmäisenpresidentin,K.J.

Stählbergin. Jonkinlaisena kompromissina

monarkian kannattajien suuntaan voidaan

pitää sitä, että tasavallan presidentille an-

nettiin perustuslaissa vahvat valtaoikeudet.

Presidentti Kekkosen 25 vuotta kestä-

neen kaudenjälkeenpresidentin valtaa alet-

tiin rajoittaa. Jo 1990-luvulla lakia muutet-

tiin siten, että sama henkilö voidaan valita

presidentiksi vain kahdesti. EU-jäsenyyden

myötä perustuslain muutos tuli ajankohtai-

seksi. Länsi-Euroopan maissaon tapana,että

pääministeri johtaa maan politiikkaa ja pre-

sidentti ontaustavaikuttaja. Tosin poikkeuk-

siakin on kuten Ranska,jossa presidentti on

politiikan voimahahmo.

Vuonna 2000 voimaanastunut uusi pe-

rustuslaki muutti presidentin asemaa mel-

 

Tasavallan presidentti

ja valtionhallinto

ko radikaalisti. Presidenttivaltainen Suomi

muuttui parlamentaarisempaan suuntaan.

Presidentin valtaa on karsittu ja pääminis-

terin sekä eduskunnan asemaavahvistettu.

Presidentinvalinta

Ensimmäisentasavallan presidentinvalitsi

eduskunta. Useimmitenpresidentti onvalit-

tu välillisellävaalilla valitsijamiesten kautta.

Vuodesta 1994 lähtien presidenttion valittu

kaksivaiheisella suorallavaalilla, jossa ää-

nestetään puolueidenja valitsijayhdistysten

asettamia presidenttiehdokkaita. Ensimmäi-

nen”kansan valitsema”presidenttioli Mart-

ti Ahtisaari (1994-2000).

Presidentiksi voidaan valita vain synty-

peräinen Suomen kansalainen. Muita ehto-

ja tai pätevyysvaatimuksiaei tasavallan pre-

sidentiksi pyrkivälle perustuslaissa aseteta.

Presidentin toimikausikestää kuusivuotta.

Presidenttiehdokkaita voivat asettaa puo-

lueetja valitsijayhdistykset. Mannerheimia

(1944-1946) lukuun ottamatta kaikki pre-

sidentit ovat edustaneetjotakin poliittista

 

Sauli Niinistö valittiin presidentiksi ensimmäisen kerran vuonna 2012. Hänoli toiminut

v valintaansa esimerkiksi valtiovarainministerinä, kansanedustajana, Kokoomuksen

puheenjohtajanaja eduskunnan puhemiehenä.Niinistön puhetta seuraa Tarja Halonen,,
jokatoimitasavallan presidenttinä vuodet 2000-2012.

puoluetta. Ensimmäinen vasemmistolai-

nenpresidentti oli sosialidemokraatti Mau-

no Koivisto (1982-1994).

Presidentin edellytetään toimivan puolu-

eiden yläpuolella, koko kansan presidentti-

nä. Tavaksionkintullut,että presidenttiluo-

puupuolueenjäsenyydestätultuaanvalituk-

si presidentin tehtävään. Presidentti antaa

virkaan astuessaan eduskunnanedessäjuh-

lallisen vakuutuksen, jossa hän lupaa kun-

nioittaa Suomenvaltiosääntöäja lakeja se-

kä ”kaikin voimin edistää Suomen kansan

menestystä.”

Ulkopolitiikan suunnannäyttäjä
Suomenperustuslakitoteaa ”presidentin joh-

tavan ulkopolitiikkaa yhteistoiminnassaval-

tioneuvoston kanssa”. Presidentin ja päämi-

nisterin välillä on tehty työnjakoasiten,et-

tä pääministeri vastaa Suomen EU-suhteista.

Nykyisinpresidenttiosallistuu EU:n huippu-

kokouksiin vain poikkeustapauksissa.

Presidentin vahva rooli ulkopolitiikassa

on ymmärrettävissä sikäli, että president-

ti edustaa jatkuvuutta, parhaimmillaan 12

vuodenajan. Hallitukset taas vaihtuvatuse-

ammin.
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Näkyvin osa ulkopolitiikan hoitamista

ovat presidentin suorittamat valtiovierailut

ja valtionpäämiesten vierailut muista mais-

ta. Ulkoisesta muodollisuudestaan huoli-

matta valtiovierailuilla on vaikutusta Suo-

menja muidenvaltioiden välisiin suhteisiin.

Usein mukanavaltiovierailuilla on myöselin-

keinoelämän edustajia,jotenniillä voi olla

merkitystä Suomen ulkomaankaupalle. Pre-

sidenttiei voi tehdä omissa nimissään Suo-

meakoskettavia ulkopoliittisia sopimuksia,

vaan neonaina vahvistettava eduskunnassa.

Yhteistyö hallituksen kanssa

Presidentti nimittää hallituksen ja myöntää

sille pyynnöstä eron. Nykyään presidentil-

lä on käytännössä muodollinen rooli uuden

hallituksen syntymässä,koskahäneivoivai-

kuttaa pääministerin tai muiden ministeri-

 

Suomensuhteet Venäjään

ja Yhdysvaltoihin ovat

ensisijaisesti presidentin

heiniä. Idänsuhteetovat

aina olleet Suomelle myös

kaupallisesti tärkeät.

VenäjänpresidenttiPutin ja

presidentti Niinistö tapasivat

vuonna 2014.

en valintaan. Esimerkiksi presidentti Kek-

konensaattoi sivuuttaavaalituloksenja ni-

mittää pääministeriksi parhaana pitämänsä

henkilön.Vaalivoittajat saatettiin jättää op-

positioon.

Ontärkeää,että yhteistyö hallituksen ja

presidentin välillä sujuu hankauksitta. Hal-

litus kokoontuupresidentinesittelyyn, jossa

käsiteltävätasiat on valmisteltu ministeriös-

sä ja mahdollisestihallituksen yleisistunnos-

sa. Käytännössä presidentin nuijan kopau-

tus pöytään on muodollisuus.Asiat sovitaan

etukäteen pääministerin johdolla presiden-

tin esittelyä edeltävissä kokouksissa. Presi-

dentin esittelyssä ei siten äänestetä, mutta

jos ministeri on asiasta eri mieltä, hän voi

jättää asiassa eriävän mielipiteensä vapau-

tuakseenvastuusta.

 

Presidentin muita

vaikutusmahdollisuuksia

Presidentin rooli lainsäädännössärajoittuu

kahteen vaiheeseen. Hallituksen esitykset

uusiksilaeiksi presidentti hyväksyy muodol-

lisesti presidentin esittelyssä. Hyväksytyt

esitykset lähetetään jatkokäsittelyyn edus-

kuntaan.Lain syntyynpresidenttieiosallis-

tu millään tavalla. Uusi laki annetaanpresi-

dentin vahvistettavaksi, mutta se tulee voi-

maanilmansitäkin, jos sama eduskuntahy-

väksyy lain tekemättä siihen yhtään muutos-

ta. Laki raukeaa, jos eduskunta ei hyväksy

sitä muutoksitta. Presidentti voi antaa lake-

ja täydentäviä asetuksiajoihinkin valtakun-

nanturvallisuusasioihinliittyvissä asioissa.

Presidentillä on oikeus hajottaa eduskun-

ta ja määrätä uudetvaalit eduskuntaryhmiä

kuultuaan, muttavain pääministerin perus-

tellusta ehdotuksesta. Viimeksi eduskunta

on hajotettu presidentti Kekkosen kaudella.

Presidentti on puolustusvoimien yli-

päällikkö, mutta häneneitarvitse olla ase-

velvollisuuden suorittanut henkilö. Ylipääl-

likkyys on ainoa presidentin tehtävä, jonka

hän voiluovuttaatoiselle henkilölle. Presi-

denttiosallistuu päätöksentekoon,joka kos-

kettaa Suomen puolustuspolitiikkaa ja ase-

maakansainvälisessäpolitiikassa. President-

ti myös nimittää korkeimmat upseerit vir-

kaansa ja myöntääerilaisia arvomerkkejäja

ylennyksiä esimerkiksi itsenäisyyspäivänä.

Korkeimman oikeuden lausunnon pe-

rusteella presidentti voi armahtaa vankeja.

Presidentti Niinistö armahti vuonna 2014

vain yhden elinkautisvangin.Presidenttivoi

myös lieventää tuomioistuimen langettamaa

rangaistusta. Yleisestä armahduksestapäät-

tää kuitenkin eduskunta.

Presidentti nimittää korkeita virkamie-

hiä virkaan hallituksen esityksen mukaises-

ti, mutta voi halutessaan myöspoiketa hal-

lituksen esityksestä. Halutessaan president-

ti voi myöntääerontai jopa irtisanoa korke-

asta virasta.

Presidentin vastuuja vallan rajat
Yksityishenkilönäpresidentti on samojenla-

kien alainen kuin muutkin kansalaiset. Pre-

sidenttinä hänenvaltaoikeutensaon tarkasti

määritelty perustuslaissa, mutta varsinaista

poliittista vastuuta hänellä ei toimissaanole.

Eduskunta voi päättää % ääntenenem-

mistöllä syytteen nostamisesta presidenttiä

vastaan,jos katsoo presidentin syyllistyneen

maan-taivaltiopetokseentai rikokseen ih-

misyyttä vastaan. Presidenttiä vastaan nos-

tettu syyte käsitellään valtakunnanoikeu-

dessa. Maanpetosja valtiopetos merkitse-

vät yritystä kumota maanlaillinenjärjestys

joko sisältäpäin tai yhdessä jonkin ulkoval-

lan kanssa. Myös niiden suunnittelu onri-

kos. Tällaista syytettä ei ole koskaan nostet-

tu tasavallan presidenttiä vastaan.
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Mikälipresidenttieroaatai kuolee kesken

toimikauden,järjestetään uusi presidentin

vaali. Suomessaeiole varapresidenttiä, joten

pääministerihoitaa presidentin tehtäviä,jos

hänontilapäisesti estynyt hoitamasta tehtä-

viään esimerkiksisairaudentakia.

Presidentin vallan rajoista käydään jatku-

vaa keskustelua.Jotkutvaativatpresidentin

vallan karsimista edelleen. Esimerkiksivir-

kojen nimitysoikeutta ja presidentin valtaa

ulkopolitiikan johtajana on vaadittu kaven-

Presidenttijohtaa

ulkopolitiikkaa

yhteistoiminnassa

valtioneuvoston kanssa.

Valtiovierailut esimerkiksi

naapurimaihin kuuluvat

presidentin toimenkuvaan.

Tasavallanpresidentti

Sauli Niinistö puolisonsa

Jenni Haukion kanssa

valtiovierailulla Ruotsissa.

Presidenttiparin ottivat

vastaan Ruotsin kuningas

Kaarle XVI Kustaa ja

kuningatarSilvia.

nettavaksi. Myös presidentin kuusivuoti-

sen virkakauden lyhentämistä on ehdotet-

tu. Rohkeimmissa kannanotoissaonesitetty

jopa presidentin viran lakkauttamistaja
pre-

sidentin tehtävien jakamista muiden vallan-

käyttäjien kesken.

Kansalaiset kuitenkin kokevat presiden-

tin tärkeäksi. Muissavaaleissaei yleensä yl-

letä sellaiseen äänestysvilkkauteen kuin pre-

sidenttiä valittaessa, joissa jopa yli 80 pro-

senttia äänioikeutetuista äänestää. Presi-
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dentin vaalitapa, kaksivaiheinen suoravaali

ja selkeä henkilövaali, on kansalaisten mie-

leen. Presidenttiehdokkaatovatyleensä kan-

salaisille tuttuja ja presidentin persoonaa

pidetään puoluekantaa tärkeämpänä pre-

sidenttiä valittaessa. Presidentti on tärkeä

keskustelunavaaja ja mielipidejohtaja, joka

edustaa jatkuvuutta. Presidentti-instituu-

tiota arvostetaan laajasti, vaikka presiden-

tin persoonaei miellyttäisikään.

Valtionhallinnontasot
Valtionhallinnossa on kolmeeritasoa: kes-

kus-, alue-ja paikallishallinto. Valtion kes-

kushallinto muodostuu ministeriöistäja nii-

den alaisuudessatoimivistavirastoistaja lai-

toksista. Kaikkiaan valtion keskushallinnon

 
organisaatioita on noin 90 ministeriöt mu-

kaan luettuina.Valtionvirastoistaja laitok-

sista huomattavimmat ovat Opetushallitus,

Terveydenja hyvinvoinninlaitos, Liikenne-

virastoja Viestintävirasto.

Vuodesta 2010 lähtien valtion aluehallin-

nosta ovat vastanneetAluehallintovirastot

(AVI) seka Elinkeino-,liikenne- ja ympäris-

tökeskukset(ELY). Aluehallintovirastot vas-

taavat lainsäädännön toimeenpanosta, oh-

jauksesta ja valvonnasta omalla alueellaan.

Niidentavoitteenaon edistääoikeusturvaa,

hyvinvointiaja turvallisuutta. Virastotesi-

merkiksi järjestävät koulutusta opettajille,

valvovat hoitokotien toimintaa, tarkastavat

anniskelupaikkoja sekä seuraavat työpaikko-

jen työturvallisuutta.
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ELY-keskuksethoitavat valtionhallinnon

alueellisia toimeenpano-ja kehittämistehtä-

viä. Ne pyrkivät edistämään hyvänelinympä-

ristön kehittämistä ja elinkeinoelämän kil-

pailukykyä. Keskukset esimerkiksi järjestä-

vät maakuntansa yrityksille neuvontaaja

rahoitusta, pitävät huolta liikenneväylistä,

ohjaavat rakentamistaja vastaavat luonnon-

suojelualueista.

Paikallishallinto

Valtion paikallishallinnosta vastaavat eri-

laiset virastot: poliisilaitokset, maistraatit,

ulosottovirastot sekä työ- ja elinkeinotoi-

mistot. Viime vuosina paikallisviranomais-

ten toimialueetovatlaajentuneetusein jopa

nykyisten maakuntien suuruisiksi. Näiden

lisäksi myös verotoimistot, tullin toimipis-

teet ja oikeusaputoimistot ovat valtion pai-

kallisviranomaisia.

Perustuslakitakaa kunnille itsehallinnon

ja verotusoikeuden. Kunnatvoivatitsenäi-

sesti tai yhteistyössä muiden kuntien kans-

sa järjestää asukkaidensa tarvitsemat pal-

velut. Käytännössävaltion viranomaisette-

kevätkuitenkintiivistä yhteistyötä kuntien

hallintoon kuuluvien viranomaisten kanssa.

 
Ahvenanmaan merkittävimmätelinkeinot

ovat maatalous, merenkulkuja turismi. Alueen

itsehallinnollista asemaa korostavat myös oma lippu

ja omat postimerkit.

Ahvenanmaanlaaja itsehallinto

Ahvenanmaanerityisasemaonkirjattu Suo-

menperustuslakiin. Ahvenanmaa on itsehal-

linnollinen maakunta.Alueella on moniaoi-

keuksia, jotka puuttuvatlääneiltä. Ahvenan-

maalla asuu noin 29 000 asukasta,joista noin

 

 

 

88 prosenttia puhuuäidinkielenäänruotsia.

Ahvenanmaaonyksikielinenja ruotsinkieli-

nen alue. Suomeaopiskellaan Ahvenanmaan

kouluissa valinnaisaineena.

Ahvenanmaalla syntyneillä on kotiseutu-

oikeus, jonka voi saada myös muualla synty-

nyt Suomenkansalainen,joka on asunutalu-

eella vähintäänviisi vuottaja osaariittäväs-

ti ruotsin kieltä. Kotiseutuoikeus mahdollis-

taa äänestämisen ja ehdokkuuden maakun-

tavaaleissa. Vain kotiseutuoikeuden omaa-

va henkilö voi ostaa Ahvenanmaaltakiinteää

omaisuutta tai harjoittaa alueella elinkei-

noa. Kotiseutuoikeuden tarkoituksena on

varmistaa, että Ahvenanmaan alueen omis-

tus pysyy alueen asukkaidenhallinnassa.Sa-

malla halutaan suojella paikallista kulttuu-

ria. Vain se, jolla on kotiseutuoikeus,saa ää-

nestää tai olla ehdokkaana maakuntapäivi-

en vaaleissa. Ahvenanmaanpoliittiset ryh-

mittymätovat riippumattomia muun Suo-

menpoliittisista puolueista

Korkein päättävä elin on maakuntapäi-

vät, Ahvenanmaan omaparlamentti, johon

yleisillä vaaleilla valitaan 30 jäsentä. Maa-

kuntapäivillä on rajallinen lainsäädäntöval-

ta esimerkiksi opetus- ja terveysalaan sekä

elinkeinoihinliittyvissä kysymyksissä. Ta-

savallan presidentti vahvistaa lait. Muutoin

Ahvenanmaalla noudatetaan samoja lakeja

kuin muuallakin Suomessa.

Ahvenanmaaon kansainvälisin sopimuk-

sin demilitarisoitueli aseista riisuttu alue.

TEHTÄVÄT
EE

1. Laadi luettelo tai kasitekartta

presidentin tarkeimmista

valtaoikeuksista. Mita presidentin

valtaoikeuksia on rajoitettu?

2. Vertaile presidentin ja pääministerin

merkitystä maammepolitiikassa

nykypäivänä.

3. Ota kantaa presidentin

valtaoikeuksien rajoittamisen

puolestatai vastaan.

4. Miten ja miksi Ahvenanmaan asema

poikkeaa kaikista Suomen

maakunnista?

5. Ota selvää aluehallintoviraston

(AVI) internetsivuilta (www.avi.fi),

minkä aluehallintoviraston

alaisuuteen kotikuntasi kuuluu

ja millaisia suunnitelmiasillä on

koulutuksen suhteen.  
 

Suomenasevoimia,joukkojatai tukikohtiaei

saasijoittaa saarille. Ahvenanmaalaiset mie-

het on vapautettu asepalveluksesta, mutta

he saavat halutessaan suorittaa sen man-

ner-Suomenruotsinkielisessä varuskunnas-

sa. Suomenliittyessä Euroopanunioniin Ah-

venanmaallajärjestettiin vuonna 1994 oma

neuvoa-antava kansanäänestys jäsenyydes-

tä. Selkeä enemmistö äänestäneistä kannat-

ti Ahvenanmaanliittymistä Euroopan unio-

niin.
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